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Vejle, d. 18. juni 2006 
 
 
Trafikdæmpning på Sofienbjergvej og Lokalplan 191 
 
Tak for dit brev dateret den 8. juni 2006, som vi modtog i fredags, den 16. juni. 
 
Vi mener fortsat ikke, der tilnærmelsesvis er etableret fartdæmpende foranstaltninger som 
beskrevet generelt i teksten til lokalplan 191, og konkret markeret på bilag 2.  
 
På bilaget er der tydeligt markeret ”en foranstaltning”, der strækker sig såvel nord som syd for 
grusvejen Johannebjergvej. Der er pt blot lavet en minimal indsnævring noget nord for 
Johannebjergvej. Det er ikke godt nok, og efter vores opfattelse heller ikke som beskrevet i 
lokalplanen. 
 
Vi mener altså ikke, at Lokalplan 191 er opfyldt på dette punkt, og skal anmode om at høre 
kommunens synspunkt hertil.  
 
Da vi forstår, at Vejle Kommune har betinget sig de fartdæmpende foranstaltninger udført før 
byggetilladelse kan gives, skal vi anmode om stillingtagen hertil, før byggetilladelserne 
frigives, og i hvert fald før vejen bliver overdraget til Kommunen. 
 
Vi mener det er vigtigt at påpege, at fartdæmpningen både skal sikre sikker passage af den 
kommende hovedsti a-a (grusvejen), og udkørsel fra Brombærhaven og Hindbærhaven. Men 
naturligvis skal færdsel herfra overholde den ubetingede vigepligt. Problemet er de børn, der 
skal over Sofienbjergvej for at komme på stisystemet til skolerne. 
 
Vi accepterer, at Sofienbjergvej er 50 km zone, men ideen med en fartdæmpning er vel netop 
kortvarigt at sikre en lavere anbefalet hastighed hvor hovedstien krydses – som på 
Hældagervej ud for ADP. Og i alle tilfælde sikre, at farten ikke i væsentligt omfang 
overskrider 50 km/t. 
 
Beboere har påpeget, at lastbilerne, der har kørt jord i sidste uge har kørt stærkt til og fra. Vi 
medgiver, at det kan være svært at vurdere hastigheden på en 20 tons lastbil, men den virker i 
hvert fald skræmmende! Derfor kan vi måske anbefale, at de mobile hastighedsmålere bliver 
sat op på Sofienbjergvej, mens de store lastbiler er i området? 
 
Som før deltager vi gerne i en besigtigelse af området med såvel embedsfolk som med 
politikere. 
 
 
Venlig hilsen 
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